

NA PRZEŁOMIE

Dwutygodnik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

ORGAN LEGJONU MŁODYCH KOMENDY w OPATOWIE i OSTROWCU.

Oddziały: Sandomierz, Starachowice, Ożarów i Ćmielów.

Rok I.

Opatów, dnia 15 czerwca 1934 r.

№ 7.

ROZBIEŻNOŚCI...

W okresie niejasnej kombinacji w układaniu sił politycznych i tendencji do wchłaniania wszelkich żywiołów, nieraz skrajnych, do ujmowania ich w prowizoryczne ramy organizacji, mające rzekomo słać poglądy wszystkich warstw społecznych bez wyjątku, zrownać w prawach tych, co z za parkana cniczości, patrząc na człapiące nikle szeregi nędzary marzycei, z bionią szukających Polski Niepodległej, nieznajdując różnicy w wartościach moralnych tych, którzy w hańbiącej pokorze oczekiwali w przedsonce carskich przyczekając wierno-poddanstwo, lojalność i wyzkanie się myśli niepodległej z tymi, którzy znękani w okopach i marszach bojowych, krwią wianą i mogiłami dawali świadectwo, że już są niepodlegli w tym to okresie świadoma swego celu młodzież państwowa, holdująca najczystym ideałom, pozostaje coraz bardziej sama

Coraz większa przepaść otwiera się między wygodnymi poglądami naszych ojców a nami
Wierni zawsze ideałom Marszałka coraz więcej

różnic dostrzegamy między jego wskazaniami a ludźmi, którzy dzisiaj manują się pilsudczykami a w czasie przed rewolucją majową: ręk szuflcom nie podawali.

Dzisiaj oni mają stanowiska a szary Strzelec, Legun, Peowiak, spełniwszy chwalebnie swój obowiązek wobec ojczyzny, dalej spełniając swoje obowiązki człowieka pracy, spogląda często jeszcze ze strachem na swego zwierzchnika „ciure” żeby go chleba nie pozabawi

Młodzi widzą - czują głęboko i rozumieją mimo że „panowie z doświadczeniami” tego zdają się nie zauważać. Uśmiech pobłaźliwy i poufale klepanie ramienia nam „smierczaczom” winno wystarczyć.

Zdają się niewiedzieć żeśmy już wściecnie dojrżeli bo miara starości człowieka jest nie wiek, ale gorczy, która go wypelna - jak ktoś powiedział.

My tę gorczy pijemy ciągle przez brak zrozumienia dla nas

Mimo iż potrafimy zdobyć i zdobywamy sym-

patję szerokich mas społeczeństwa, jest to jednak ciche nam przyklaskiwanie bez odznak zewnętrznych, żeby „ktoś” nie zobaczył

A więc wielu widzi tak, jak my, ale obarczeni swemi obowiązkami rodzinnymi, w obawie przed zemstą „ciurow”, darzą nas tylko cichą sympatią.

Są to już pierwsze zwiastuny zastosowania przysłówia „murzyn zrobił swoje - murzyn może odejść”.

O tem jednak wie samotny mieszkaniec Belwederu, nieraz w późną noc spacerujący po swem mieszkaniu i ciekawy może długo obserwowac, z pewnego miejsca, przesuwaając się cież tego człowieka opatrnościowego Polski, który pracy swój jeszcze nie skończył, i który cały ciężar odpowiedzialności wobec ojczyzny wziął na siebie, zdźwiga ten ciężar na strudzonych barkach i jeśli jeszcze raz się zdecyduje, czego oczekujemy, wyjść na most Poniatowskiego, Legjon Młodych stanie przy Nim.

O CZYSTOŚĆ OBYCZAJÓW W POLITYCE

W związku z artykułem, zamieszczonym w jedynonowce przedwyborczej p. t. „Ludzie gasnącego świata” spotkałem się z ostrą krytyką Kościola. Słusznie! Rzeczą Kościola jest krytykować, co źle, lepiej jednak gdy krytyka jest obiektywna bez uniesień i rzucania gromów. Poza tem, aby walka ze złem była skuteczna, należy ją rozpocząć od podstaw. Nie można kogoś bezwzględnie potępiać na podstawie oderwanego faktu lub jednostronnej opinii.

W artykule powyższym wyciągnąłem na światło dzienne sprawę, o której opowiadał najpoważniejsi obywatele miasta bez żadnej złośliwości, a która zresztą znajdowała potwierdzenie w postaci rozzebranego parkanu i pism do Magistratu

Pozatem trudno mieć idealne pojęcia o lu dziech holdujących zasadzie „pecunia non olet”. A, ze ow pan holduje zasadzie „pieniądź nie śmierdzi” co mogą stwierdzić ludzie bezstronni, nawet tego samego obozu.

Uważam również, że nie popelnilem nic złego wylewając kubel pomoy” na ten obóz przez użycie słów: „patrzcie im na ręce”, dałem im tylko posmak tego, co oni stosują na szeroka skale.

Zapewne ks. Wroniszewski nie otrzymuje i nie czytał biuletynów Zarządu Powiatowego Stronnictwa Narodowego na powiat Opatowski, które były kolportowane na naszym terenie, prawie dwa lata, dopóki prokurator nie zarządził likwidacji wydawnictwa, ze względu na rozszewianie wleści niegodnych z prawdą, mgocących wywołać niepokój publiczny.

Nie w uniesieniu lub podnieceniu walką przedwyborczą, ale w spokojnej atmosferze całej przedmędytacji, przez dwa lata, Stron. Narodowe skia-

welo obóz prorządowy w biuletynach, które rozchodzily się po różnych zakątkach powiatu i były odczytywane na zebraniach Stronnictwa Narodowego. Z całą przedmędytacją i złośliwością lali kubły pomoy na głowy ludzi, których skądinąd znają jako uczciwych

Dla przykładu przytoczę ustęp z biuletynu № 39/33 z dnia 19. X 1933 r

„W ostatni ch czasach mnożą się jak zaraza wypadki masowego okradania Polski przez sanatorów, a szkody wyrządzone przez to społeczeństwo sięgają grubych sum. Niema dnia, aby nie wycyfrowało się w gazetkach o ardynarnych kradzieżach, dokonywanych w różnych instytucjach politycznych przez rabusiów sanacyjnych, zajmujących różne wysokie stanowiska w Bezparytymnym Bloku Współpracy z rządem”.

Nie szukałem ustępów najoszczędzyszych, wzięłem to, co mi się nasunęło pierwsze z brzęgu. Takie biuletyny ukazywały się co tydzień w dziesiątkach egzemplarzy, a jak sami twierdzą czytało je tysiące osób!

Drugi przykład z biuletynu № 16/33 z dnia 19 IV 1933 r publicznie nawet ogłoszony jako curosum w № 11/33 Echa Ziemi Opatowskiej „wielka liczba komunistów, podsunętych przez żydów zajęła w szeregach sanacyjnych wybitne i dygnitarische stanowiska, a teraz czekają tylko stosownej chwili, aby zrzucić z siebie nazwę sanacji i otwarcie wystąpić jako bolszewicy. Każdy zatem polak, jeżeli nie chce zyskać sobie haniebnego miana zdraycy Ojczyzny, natychmiast opuści szeregi sanacyjne. Żydzi - sanacja - komunizm to jedno i to samo”.

To nie są bajki, to są fakta poparte dokumentami złożonymi do dyspozycji władz sądowych

Czy nie jest to trucizna i zgnilizna moralna rozsiewana przez parszywe języki? Czy nie jest zbrodnia takie systematyczne podrywanie wiary we własny Rząd i społeczeństwo? Zgnilizna moralna, społeczna i narodowa, o której przekonało się wielu dostojników Kościoła i zajęli już odpowiednie stanowisko

Redakcja i kolportaż tych biuletynów prowadzeni złożeni na terenie naszego powiatu, a współpracowali w tem nasi miejscowi endecy! A zatem, czy te sumnienia i ręce są czyste?

Z pełnem uznaniem jestem dla szlachetnych uczuć ks. Wroniszewskiego, że z zapalem stanął w obronie człowieka, który w jego pojęciu był idealnie uczciwy. Ale proszę wyrozumieć to moje jednorazowe uniesienie wobec ludzi, których znam z innej strony, którzy wylali nam na głowy nie jeden kubel pomoy, a myśmy milczeli. I tak było prawie dwa lata. My dobrze wiemy, jaką bronią walczy Stron Narodowe i dlatego chcieliśmy uniknąć walki przedwyborczej, aby nie użyć tej samej broni i nie dotknąć ludzi uczciwych, którzy tam tkwią przez konserwatywny i pewną tradycję, uważając, że w podestymy wiemy nie należy zmieniać przekonań politycznych. Kwiek tam, bo nie wiedzą, co za ich plecyma robią macherzy polityczni i niepotrzebnie zaslanają ich swoim autoritetem moralnym. Tym ludzom radziłym przyczytać dokładnie biuletyny Stronnictwa Narodowego i zastanowić się nad metodami walki politycznej.

Gdyby ludzie obozu narodowego przestrzegali za-

sady „Szanuj innych - jeśli chcesz być szanowany” nie byłoby artykułu „Ludzie gasnącego świata” nie mieliby spraw honorowych, policzkowania i burd ulicznych.

Dlaczego nie jest poruszana moralność ludzi wysoko postawionych, którzy bójkami na ulicy zakłajają spokój i sieją zgorzniałość pośród społeczeństwa, które z nich ma brać przykład?

Znane są prowokacyjne metody działania Str.

Narod., a potem chowanie się za ołtarzem pod sztandar religii, o których Biskup sufragan Tomczak powiedział, że jest to zwyczajny fałsz i obłuda.

Jakkolwiek głos mój odzywa się z lamów czasopiisma potępionego przez Duchowieństwo, sądzę jednak, że dotrze on gdzie należy i spowoduje rewizję poglądów.

Zabieram głos nie po to, aby do mnie należało ostatnie słowo, lecz by dać świadectwo prawdzie

i przypomnieć sprawy, z którymi ludzie zanadto się zżyli.

Wierzę w obiektywny sąd Duchowieństwa opata łowskiego, że stanie na wyższym poziomie ponac interesu ugrupowań politycznych i dlatego po moich wyjaśnieniach chętnie Duchowieństwu oddaje ostatnie słowo -

„Esu”

BOMBA w OSTROWCU.

W Ostrowcu pękła bomba, ale widocznie zawarty w czerpecie materiał wybuchowy był za stary, bo nietyko obszedło się bez ofiar w ludziach, ale nawet 99,9% ostrowców nie do tej pory o wybuchu bomby nie wiedzieli. A jednak bomba...

Najpierw zaczęło się zgodnie z taktyką wojenną, od dalekiego ostrzegania nieprzyjaciela dalekim ogniem maszynowych karabinów. Karabinem w tym wypadku była sympatyczna Gazeta Radomska, poskamsi wycyponi myślowe jakiegoś szczerzonego poczciwca byłego posta i prezesa Ostrowca „JWP”. Mrozowskiego Adama, a nieprzyjacielem?... ktoś by nim miał być... wiadomo, że te „plugawe i komunikujące wypink” z Leg Młod, którzy nie tylko, że nie uszanowali księdza misjonarza, ale swoje „świętokradce - sanacyjno - masonskie” języki osmiesili się ostrzy na samego p. Mrozowskiego A. któremu przecież, jak powszechnie wiadomo, podawał rękę sam p. Dmowski i Rybarski.

Gdy ośien K. M. okazał się bezskuteczny, panowie „endecy” skonstrowali w wielkim trudem bombę, którą za pośrednictwem tejsze Gazety Radomskiej (z dn. 30/V b. r.) rzucił w Legion Młodych Niesiety, mocno ubolewający, ale stwierdzić musimy, że bomba prócz buraganowego smęchu wśród Legionistów i Legionistów, zadnych innych następstw nie wywołała. Ach! przepraszam, byłbym zapomnieli. Ofiar niewiele brakowało, a byłoby śmiertelne otóż, bo jeden z legionistów gęły usłyszał, że bomba była odłana z materiału edeckiego plus miałaby odsetek wątpliwej jakosci surowca sanacyjnego w postaci p.p. Rozalskiego M., Jastrzębskiego M., Zablockiego, Bielickiego, Radzyskiego, Kosztuchy i t. p. panów, to tak go kółki ze smęchu parły, że zachodziła obawa o jego życie. Zajmujmy się jednak tą bombą edecką, którą był protest przeciw Leg. Młod. kilkunastu nieznanych nikomu organizacji ostrowieckich, całkowicie opanowanych przez endecję, lub pozostających jawnie lub tajnie pod wpływem spłajnowanego pana Mrozowskiego Adama i jego przybocznej świty. Otóż przedwzyskiem Panie i Panowie podpisani pod protestem raczie przyjdź do wiadomości, że my z Leg. Młodych nigdy nie występowałmy i nie będziemy występować przeciw zasadom religijnym. Dla nas, których Wy nazywacie bezbożnikami, religia jest rzeczą świętą i twardym, że zbrodnia jest używać jej do walki politycznej jak to Wy i pewna część zendecznego kleru robi. W artykule p.t. Ostrowiec grzeszne miasto (Na Przełomie №3) niema naposci na zasady wiary katolickiej, podobnie jak niema propagandy depopulacji narodu. Poruszono w nim niezmiernie ważną sprawę świadomego macierzyństwa, które w wszystkich cywilizowanych państwach znalazło uznanie społeczeństwa, a tylko u nas w Polsce nie może zyskać sobie narazie zwolenników. Każdy, choć trochę rozsądny człowiek, przynajmniej w dzisiejszych trudnych czasach niepodobniestwem jest wychowywać przesiętnemu małżeństwu więcej jak dwoje, lub troje dzieci. O tem Panie i Panowie podpisani pod protestem wiedzą doskonale, ale tylko dla własnego użytku, bo widocznie są zwolennikami podwójnej moralności. Innej dla siebie, a innej dla mas robotniczo-chłopskich. W czym interesuje lasz walkę z regulacją urodzeń? Posłuchajmy, eo o tem pisze Boy Zeleński: „Najpierw kler, który pod naciskiem czę-

ściowo ustępuje, ale niechętnie. Dalej kapitalizm, widzący tamosie robotnika w jego nadmiernej podazy. Nationalizm, który w „napieciu demograficzem” (jak to melodycznie nazwauo) widzi element ekspansji i to jest religia włoskiego faszyzmu. Militarizm, widzący się obronną czy agresywną w ilości rekruta. Wreszcie rozmaite interesy zawodowe, związane z tem, aby się ludzie mnożyli, choćby poto, aby mieli rękyl zęgnac się ze światem: fabrykanci: kofysiek, smoczków, maczki Nestle i trumien z pewnością nie będą za regulacją urodzeń”. Przeciwnikiem regulacji urodzeń jest: komunizm, który „widzi w niej (w regulacji) urodzeń pizy. red) zmniejszenie nędzy i niezadowolona, które są dla niego (dla komunizmu - przyp. red.) najlepszymi współczynnikami prepaga pracy (Boy Zeleński „jak skończył z piekiem kobiet”). Wiedzą o tem wszystkim ci wszyscy, którzy głoszą „co rok, to prorok”, ale ze względu politycznych, a przedwzyskiem dla dobra osobistego, nie chcą dopuścić, aby idea świadomego macierzyństwa, przyleża się wśród szerokiach mas zbiedzzonego polskiego proletariatu miast i ws.

W dalszym ciągu swego protestu autorzy powołują się na zasługi kleru, który według nich „wiele ofiar pomógł, aby Polacy zachowali swą „polskość”, nie zostali wynarodowieni”.

Dzisiaj, gdy dostępne są stare archiwa, można dużo o zasługach kleru mówić. Zeby jednak nie zajmować zbyt wiele czasu czytelnikom ograniczmy się tylko do zacytowania streszczenia referatu p. W. Gizbert - Studnickiego dyrekt. Archiwum Państwowego w Wilnie: „Teza główna referatu streszcza się w stwierdzeniu, że na ziemiach wschodnich język rosyjski nie był wprowadzony

dzony do nabożeństw kościelnych przez rząd rosyjski drogą przymusu, czy presji, lecz kler katolicki zmierzał konsekwentnie do wprowadzenia w kościołach języka rosyjskiego, zwracając się raz po raz do rządu rosyjskiego z prośbą o pozwolenie na wprowadzenie tego języka. Cały szereg kszysy prowadził w kościołach akcję rusyfikacyjną, wygłaszając kazania i spiewy oraz katechizm dla dzieci w języku rosyjskim. Jednakże antypolskiej robocie kleru zdecydowanie oparł się lud wiejski, bojkotując kazania w języku rosyjskim i czynnie przeciwstawiając się rusyfikatorskiej robocie. Dzięki zdecydowanej postawie ludu, język rosyjski do nabożeństw dodatkowych wprowadzić się nie udało. (Państwo Pracy № 13 z dn. 8/IV b. r.)

Pewnie, że byli księża katolicy, którzy dobro Polski przekładali nad dobro Państwa kościelnego, ale tych była nieliczna garść, która nie mogła skutecznie przeciwstawić się rzymskiej polityce swoich kolegów.

Na zakończenie dodać musimy, że jesteśmy „haniebnie” znudzeni jawną dyskusją z panami na temat artykułu p.t. „Ostrowiec grzeszne miasto” i tym artykulem chcielibyśmy zakończyć tę niepoważną polemikę. Nie znaczy to bynajmniej, żebyśmy prosili Panów o zaprzestanie pisania protestów, odpowiedź i t. p. w związku z art. „Ostrowiec grzeszne miasto”. Broń Boże! Przeciwnie, prosimy, piszcie dalej. Dla nas jest to świętą reklamą Piszcie, protestujcie, wegnijcie do swojej roboty wszystkich „ciurów sanacyjnych” z powiatu, my tylko oświadczamy, że więcej na ten temat odpowiadać Wam nie będziemy.

„Polityka” w sporcie.

Nie ulega dyskusji wielkie znaczenie sportu dla wychowania i wyrobienia nietyko młodzieży ale i starszych. Sport ma już swoje zagwarantowane miejsce wśród innych środków wychowawczych. Przedstawieniem jego zadania zajmują się poważne instytucje i zakłady naukowe, prowadzone z wielkim nakładem sił i pieniędzy, z Radą Naukową Wychowania Fizycznego na czele.

W niniejszym artykule zajmiemy się nie tą dodatką pracą na szerokim terenie sportu, ale wrót przeciwnie temi anomaljami, które powinny zniknąć zupełnie, a mianowicie, gdy sport przestaje być środkiem wychowawczym, a staje się celem sam w sobie.

Do kilku lat wstecz tak było, że sport był prawie zawsze celem sam w sobie, czemu nie można się dziwić, biorąc pod uwagę, że mieliśmy mało wykwalifikowanych sił nauczycielskich. Obecnie, gdy Instytut Wychowania Fizycznego na Bielanach wypuszcza rokrocznie dziesiątki fachowców nauczycieli, należy się zastanowić, czemu przypisać, że „sportomanja” nie niknie, ale nawet nabiera coraz szerszych zasięgów. Mimo wysiłków odpowiednich władz, instytucji i szkół, demokratyzacja sportu postępuje bardzo powoli, a „sportomanja” szerzy się obecnie nietyko wśród młodzieży większych miast, ale nawet wśród młodzieży robotniczej małych miast i osad fabrycznych. I tutaj niestety dochodzimy do wniosku, że przyczyną tą jest chyba celowa i kon-

sekwentnie przeprowadzana „polityka” w sporcie, zwłaszcza, jeżeli chodzi o środowiska robotnicze.

Ped do sportu jest rzecz naturalną u każdego człowieka, a prócz tego obecnie sport jest „modny”. Sportowiec, który pobit jakiś rekord, jest bardziej znany od wybitnego uczonego, a czas, w jakim przebiegł ten czy inna odległość, znają na pamięć tysiące młodzieży, gdy równocześnie bardzo mało kto wie o życiu człowieka nauki, który swą pracą przyczynił się do rozwoju cywilizacji czy kultury. Nie będzie paradoksem, jeżeli powiem, że łatwiej zostać znanym, a nawet sławnym, jeśli rzuci się kuła na rekordową odległość, aniżeli, gdy straci się lata czasu na żmudnych badaniach w laboratorium.

Nie trzeba dziwić się, że możność zostania co najmniej znanym, a dotęgo w sposób łatwy stosunkowo, pociąga każdego w młodości i to jest jedną z przyczyn rozrostu „sportomanji”. Niezdrowo współzawodnictwo, brak odpowiedniej kontroli fachowców sportowych, pacy naturalny pociąg do sportu i sprzyja do tego, że sport staje się celem sam w sobie. Prócz tego dużą rolę odgrywa to, że sport absorbuje bezwzględnie. Jeśli kilkunastoletni sportowiec żywej zajmie się sportem, trudno wymagać aby miał trochę tego inne naprzykład umysłowo zainteresowania. W większości wypadków nie są to rzeczy równorzędne.

Coż więc dziwnego, że tę skłonność młodzieży stają się wykorzystywać różne instytucje i zakłady

DONIOSŁA ROLA!

TO i OWO.

W numerze 28 tygodnika „Stewcy Prawdy” z dnia 3 czerwca 1934 r. poświęconym sprawom religjno-społecznym znajdujemy w rubryce „Z życia diecezji” „deklarację”, podpisaną przez szereg organizacji katolicko - endeckich, potępiającą w słowach prostych a pełnych demagogii działalność L.M.

Nie mamy zamiaru polemizować z treścią owej „odezwy”, bo doprawdy trudno zbijać argumenty, które są beztrzęsowymi i oklepami frazesami, tak często z patosem wygłaszanymi przez krzykaczy endeckich.

Jedną tylko uwagę wypowemy pod adresem Sz. Redaktorów „Stewcy Prawdy”: uważamy, że nie wypada zamieszczać w piśmie o podłożu religijnym, gdzie pisze się o wzniosłych ideałach chrześcijańskich, artykułków o tendencji wybitnie politycznej, obliczonych na niezdrówną emocję wiernych O ile się szanujemy, to czytając, co Wam przysłał, bo pomysłcie czy czasem nie traci na wartości wasze pismo, jeśli w nim czytelnik znajdzie artykuły, w których co chwila napotyka na puste powiędzenia, na zdania całe, niczem nieumotywowane, na jawne fałszerstwa; bo uważając, że w naszym piśmie walczymy ze zlym klerem, zmaterializowaniem tego kleru, dążąc do utrzymania za wszelką cenę swej władzy zrywa „fizyczne” — o ile wolno tak powiedzieć — do panowania nie nad duszami wiernych lecz pracującą nad skierowaniem mentalności wiernych w kierunku programów endeckich; my mówimy o uchrześcijaniu kleru, o postępowaniu owego kleru w myśl wskazań Ewangelji — a wy nam zarzucacie walkę z religją — walkę z Bogiem, Mianując nas bluźniercami i heretykami. Gdybyście mogli, posłalibyście nas na szafot. Ale — niestety — czasu inkwizycji przesyły i już nie wrócą! Duch czasu jest inny. Myli chcemy Potężnej Polski, w którejby nie można było uragać globokim uczuciom ukochania Wodza - pieszczonym w jednostkach z obzoru klerykałno - endeckiego chemy Polski, w którejby nie wolno zamknąć biskupowi polskiemu katedry przed dziećmi, chcącemu niese lymu dziełczygnięcia w dniu imienia Wodza do stóp Doga za zesłanie „człowieka opatrnościowego”; chemy Polski, w którejby było nie do pomyslenia istnienie i działanie tak zwanej Komisji Pro Rusa, będącej na usługach międzynarodowej polityki księciołki; nie trzeba dowodzić, że to jest sprzeczne z polską racją stanu, bo jak głosi uchwała III Kongresu Legionu Młodych „szkodliwym interesom Państwa Polskiego, jako całości: zamać spokoj i religijny na kresach, wprowadzać zamęt w pojęcia religijne ludności kresowej i wznieca nieświadomości nieontami a wyznawcami innych obzędów” — sprzeciwiamy się zatem kategorycznie własnej polityce księciołki katolickiego, polityce papieskiej, nie uwzględniającej interesów Państwa Polskiego! A za owa „polityka papieska” zawsze idzie po linii własnych interesów i obywateli dla rzeczownikowej „polityki” jest dobro tego lub owego narodu, posłuszny nam cytowany urzywek z dzieła R. Dniowskiego — „Polityka polska i odbudowa państwa”; na str. 180 cytamy:

„Porozum przedmiot dla kraju katolickiego bardzo durny, ale ważny bardzo ważny i wymagający poważnego i szlachetnego traktowania. Rozważam kwestję i politykę siłowy. Apostolowie. Kwestja dla katolików jest władza, która w rzeszech wazy są obowiązkiem niezwykłego poświadczenia. Polityka walczyńska jako rzecz ludzka, jak kazda rzecz ludzka, nie walczy od siebie i stąp w rozwoju rzedem z polityką walczyńską państwa. Najbardziej katolickie państwo ma obowiązek o być iż się nie łączy, o ile nie stoi ona w sprzeczności z dobrem państwa i narodu.”

a na str. 129 w tymże samym dziele:

„Należy też prować oddawa konsekwentnie nad zdobywaniem wpływów w Kościele katolickim i mieć ludą wiążę, nie niekolektywne linie państwo To im pozwoliło na cznie wojuj koczując się sprząjającemu stanowiska Włotykan.”

Cieszmy się zatem, że nie jesteśmy osamotnieni! To wszak głos „proroka” i duchowego wozda sprzymierzeńców Waszych, Czciogodni Księży! Jakżeż to? A więc my mamy rację! Waleczmy o dobro naszego Państwa — a wy nas nazywacie „zlymi synami” ojczyzny!

Co za świadome pomieszczenie pojęć! Zatem, o ile zadaniem „Stewcy Prawdy” jest naprawdę głoszenie słów Ewangelji, w której naczelną dewizą jest chyba nakaz miłości Boga i bliźniego, nie możecie jątrzyć gup społecznich między sobą, zamuszającą w piśmie o nastawieniu religijnym, artykuły ludzi, którzy pod płaszczykiem religii dązą do celów czysto politycznych; nie możecie israć na rękę tym, dla których Katalicyzm to tylko „sprzymierzeniec polityczny” — o ile nie chcecie by wam wyrażać poważdano, iż słowa Ewangelji — to tylko parkan, za którym chowacie swe oblicze o stygmacie wyraźnie filoendeckim.

Z drugiej strony, żeby na przysłność nie było podobnie przykre dla Was, Szanowni Księży — Redaktorzy, sytuację, pozwolimy sobie we właściwym świetle przedstawić zdaniem wyjęte z omawianej „odezwy”: „Zrozumnieć jak doniosłą rolę odegrał kler i wiele other ponosił, aby Polacy zachowali swą polskosć i nie zostali wynarodowieni”.

Zastrzegamy, że nie mamy zamiaru być zlychliwymi względem przeciwnika o odmiennym niż nasze obliczu ideowym - ale, chcą wykazac Sz. Redaktorom, jakie skutki wywołuje zamieszczenie w piśmie zdania nieprzymyślanego — wykazujemy owa „doniosłą rolę” kleru, który „wiele other ponosił” w obronie polskosci.

Żeby nas nie posadżono o glosiawność naszych twierdzeń, a co więcej, nie powiędziano, że to wypadki pojedyncze, za które kościół rzymski nie może brać odpowiedzialności (jak zwykli tłumaczący kler swe polityczne wystąpienia) dajemy przykłady „doniosłej roli nie jednostek — ale całych grup kleru

Oto przykład: Pan Waclaw Gizbert Studnicki w „Kurjerze Porannym” pisze w pracy p. t. „Walka przeciwko językowi rosyjskiemu”:

„Wbrew własnej tradycji i panującemu daleko poglądowi, iż tylko „parse” języki znieśli, dzwonażymy zgodzić się pod proszą radę rosyjskiego na wprowadzenie do nabożstwa dotychczas w losieje rz-kt. języka rosyjskiego, skierowan na posiadanie nowego trybunału do celów ówczesne duchowieństwo w-kt. na ten jejunm ziem wachodnich gotowe było prowadzić akcje opozycyjne i wysłać-je losieje rz-kt. że nie potępił się powód kleru rzymskiego, ale głęboko przywiązanie ludu baloruskiego do polskosci i słownoscy owy ludnosci swiętej, a nawet skłonienie przez kler tenże krajcy języki znieśli, które klanmu po rosyjsku, zmusło rzymskiemu kosciołowi do ostojenia się. Dalek wbrew tradycji, która przewidywała spisek rytmalor rosyjskich tłumaczy jedynie zaprzeczeniem się kilku jednostek rządu rosyjskiego i ich upiśkiem moralnym, dowodząc, że księza, renegaci pod względem narodowym mogli jednak w głębi swej duszy pozostawać wierzniymi katolikami iżmianami. Ze to było powodem wieloletniego „dobrego trerazania, wreszcie nietylko lepszych warunków dla istnienia koscioła katolickiego, lecz nawet narodziło i rozszerzenie wpływów tego koscioła na całą Rosję.”

Jedeli odrzucać szary na zrycie moralną wielkosć księzy, przynajmniej istniał rosyjski, to zażądany w głębi ich duszy je sama idea ekumenacji rzymsko-katolickiej, która dala ożywić działalność.”

A teraz długi przykład w książce p. t. „Stosunek kleru do państwa i oświaty” czytamy:

„Kosciół zapowiadł w celach germanizacyjnych na Górnym Śląsku niemieckie nabożestwa dla dzieci, młode szkolne z niemieckim śpiewem, zastąpił polskie melodie niemieckimi, walcami z wierszami wierszami, w których zakładał swiatki niemieckie, niemieckie biblioteki parafialne niemieckie muzyki i orkiestry, a zwalczal polskie Kęza i zamawiał z dziećmi polskimi tylko po niemiecku i podług wykładu w korespondencji z parafianami tylko w języku niemieckim.”

W N 6 b „Państwa Pracy” z dn. 18 lutego 1934 r. czytamy:

„Kto obijałaby się na ludzie słasłkim i działalnosc geimnazycznia świadcy o tem otwary „List do gnosniakich księży — gennaparatorów”, ogłoszony w kwietniu 1918 r. — Oto wyjątek z tego listu:

„Zwracamy się do Was, Księżni, co uznając prawa Boże, dawaćcie si sprzeciwiać, syciamy a wszelkiej sprawiedliwosci, wzniesić wzdrzetania sercu ludu powierzonego Waszej opiece, czyniąc ten jakis stworzenia bez uczucia i serwa. O — Wy wzniesicie ludu germanizacyj, Wy kłótyście matka i wulga nad kolebką przaski polskiej. Wy o nosicie to mię polskie ku Waszej hanibie, ludu zdrancy i Judasze własnego narodu — Błaga Wam! Wy zdniedzicie dlonia synowiak, burzyte gniazda Waszych Ojcow.”

Te wyjątki chyba w dostatecznej mierze wystarczą do zdania sobie sprawy; że nasze twierdzenia nie są bezpodstawne; że wykazywane zgubnej działalności kleru dla Państwa Polskiego w przeszłości (wyczerp dane przykłady) jak i w dobie obecnej (Komisja Pro Rusa) nie mają się z prawdą!

Gdy tak nagiego jegomoscia, który nigdy nie zwichnął sobie nogi przy skoku o tyłce, który z rzutów uprawiał tylko miotanie odłamków skal za antylopmi (czy innymi dziankami kozami, gdyby takiego jaskiniowca zaprowadzić na zawody lekkoatletyczne, byłby głęboko przekonany, że albo on, albo wszyscy dokoła dostali nagle bzika. Bo jakże — tyle miejsca obok a taki jeden z drugim zdają spódnie i uparli się, aby na przestrzeni 110 metrów przeskoczyło 10 plotków i do tego spiesz się, jakby go kto ztylu poganiał ptykiem.

Taki mastodont nie rozumiały tego, że tam, gdzie niema dzikich kóz, za ktoromi musi się człowiek uganiać, aby mieć soczystą pierzeń na obiad, tam należy używać innych sposobów dla wyrobienia mięsa. Bo jeżeli przyjemnie jest siedzieć na kanapie ze sprężynami z oryginalnej szwedzkiej stali, to także miłej jest poruszać muskulami, wyrobionemi jak dobra guma na pracę.

To też tak samo, gdzie jeżeli stawiają płoty aby inni mieli przez co przeskakiwać czy przelażać jest bardzo dobry i pożądry.

Idealnym boismiem lekkoatletycznym do wyrobienia „mięśni duchowych” jest samo zrycie; znajdujemy tam więcej rowów, dolów i poprzeczek niż na wszystkich stadionach razem.

Tego jednak żadną miarą nie doloży się by tłumaczyć prostoduszemu jegomoscowi z okresu kamienia rozupanego. Nie pojaby spewnoscia, że jest to wyrazem wysokiego poziomu kulturalnego współczesnej epoki.

Bo, że dzisiaj życie wygląda jak tor wścigowy w Łazienkach, pełen najbardziej wysilnych i wyrafinowanych przeszkód nie ulega dla nikogo wątpliwosci jak i to, że owe przeszkody stawiają sobie ludzie w imię idei wzajemnego wyrabiania swych „duchowych muskulów”.

Altruistów tego typu jest ogromna ilość! Można wród nich napotkać patałachów-amatorów ale jest także wielu „zawodowców”, którzy wyszli ze szkoły wielkich mistrzów i wykształcili się w pewnych kierunkach. Są specjaliści od macenia społecznej wroci od kopania dółków pod „politycznymi przeciwnikami”, od stawiania barier na zakręтах dróg, ktoromi wienią się towarzysze ziemskiej niedoli, od sprzedzają biletów na jazdę do stratosfery i wreszcie tacy, którzy przeskakują tak z przyzwyczajenia, aby trudniej było zgadnąć, jak ślad tenż, co wisi w salonie na ścianie i piszczy”.

Jest np. taki Boga ducha winen mikrus, który rozprzedzają „Na Przelomie” zarabiał kilka groszy na książki szkolne i wodę sodową. Teraz musiał to zarębie porucić, bo mu miejscowy kapłan zabrał, że nie wjadzie do Krolestwa Niebieskiego. Kilku zlych, jakie sobie poprzednio zarabiał, nie dostał, ale zbawienna rada, która stanowczo więcej powinna być dla niego warta niż woda solowa nawet z malinowym sokiem.

Doprawdy, wruszającą to dulość o duszę chłopca! Nie wiadomo, czy smuć się czy trytować. Teraz pismo roznosi Jasek i spewnoscia nie popsuje mu to interesów na tamtych swięcie.

Patrzają na takie kawałki, nasz poczciwy znajomy ze studjonu napewno ukreśli sobie głowę z zdziwienia. Dzisiejszy „oswojony” człowiek pokwina nam tylko, bo wie, drugiej głowy na lotęj nie wygra a tanto, to już widocznie tak być musi.

Ostrzeżenie.

Administracja „Na Przelomie” ostrzega P. T. Prenumeratorów, że Leon Waniel, z dnem 1 czerwca 1934 r., nie jest już kolporterem naszego pisma, a tem samem nie jest upowazniony do inkasowania w naszym imieniu jakichkolwiek należnosci.

Nasza ideologia na tle „Nieboskiej Komedji”.

Od kiedy ludzkość zorganizowała się w zwarte społeczeństwo najważniejszą kwestją w nich stała się kwestja społeczna, bo zawsze wśród poszczególnych klas wynikała tara na tle podziału dóbr społecznych. Trzecią tej walki jest zawsze hunt warstw niższych, pokrzywdzonych i chęć wyzwolenia się z pod suprenacji silniejszych. Pobudką do tego jest wredność czlowieko-wych instynktu bytu i pragnienie szczęścia.

W miarę postępu cywilizacji powstawała coraz większa przepaść pomiędzy klasami wyższymi, a niższymi, dochodzi do ostrych konfliktów, których dosadnym przykładem jest wielka rewolucja francuska, w której prawie doszedł do głosu pogardzony przedtem „tiers etat”. Od chwili krwawo zdobytej wolności i uznania praw szeroki mas zaczyna się coraz silniejszy ferment w łonie społeczeństwa, dochodzi do gruntownej przebudowy struktury politycznej państw: znikają ko-ronowane głowy, „pomocznicy Boży”, do głosu dochodzą szerokie, przedtem pogardzone warstwy, hasłem staje się utrzymanie równowagi społecznej przez nadanie wszystkim jednakowych praw i obowiązków. Tak musiało się stać, musiał nastąpić podział władzy, gdyż ci, którzy ją nieodzielnie dzierżyli w swych rękach, przeżyli się — za szerokie masy dojrzały politycznie i apolitycznie i domagali się praw dla siebie.

Taka walka społeczna arystokracji z demokracją przedstawia nam Krasinski w „Nieboskiej Komedji”. Arystokracja oblegana w okopach Św. Trójcy, to ludzie skazani na zagładę, gdyż nie mają w sobie żadnych sił twórczych, żyją urojami sławy swych przodków, ludzie którzy z-

trwają patrzą w przyszłość, nie umieją zrozumieć potrzeby chwili i tchórzliwie poddają się. Przedstawiciel ich hr. Henryk, to człowiek który przez całe życie goni za złudną miarą poczci, nie potrafi żyć dla rodziny ani dla społeczeństwa.

Z drugiej strony widzimy demokrację, która zle pojęła hasło wolności, równości i braterstwa; a jedynym jej celem staje się „zburzenie dotychczasowego porządku społecznego, upokorzenie dotychczasowych swych panów, nasytzenie się zrabowanymi bogactwami i swobodą. Opanowani są tylko złą niszczona, a nie przyszła idea, dlatego podobnie jak arystokracja muszą upaść. Zakończenie „Nieboskiej” to zwycięstwo idei Przedwiecznego Dobra i Sprawiedliwości, a treścią jej to, że tylko miłością i pracą twórczą dzieją się wszelkie postępy ducha ludzkiego oraz, że tylko w służbie raz wytkniętej idei można cel istotny, szlachetny osiągnąć! Ideologia nasza zwraca się przeciw niektórym stronom dzisiejszego porządku społecznego, godzi właśnie w wieczne zywą i aktualną jego stronę, zwalcza suprenację kapitalistów i reprezentantów wielkiej własności, upomina się o prawa proletariatu w imię równowagi społecznej. Jesteśmy młodzi, mamy poczucie własnej siły, nie urosi nas rozpoczyzowanie ani mironki, ale czynimy wszystko w imię miłości bliźniego, chcemy wcielić w czyn idee sprawiedliwości. Dążymy do utworzenia równowagi społecznej, protestujemy przeciw tym, którzy ciężą społeczeństwu, którzy zamykają się w ślimacznym kole własnych egoistycznych interesów.

Nam przyszła idea i z nią zwyciężymy!
Olsz.

Skok wzwyż Panów

- 1) Baran G. K. S. 1.60 metr
 - 2) Zychl " 1.50 "
 - 3) Wołoszyn „Strzelec” 1.50 metr
- Sędziowali: p. prof. Kucich og. zawodów por. Perczynski prof. Wołoszyn prof. Kosztowniak, prof. Nowak, Herak, Zbroja.
- Zawojuj Pływackie w Ostrowcu
- W dniu 10 b. m. na pływalni K. S. Z. O. został rozegrany mecz piki wodnej pomiędzy drużynami: W. K. S. Legja. Warszawa: K. S. Z. O. Zwyciężyła Legja w stosunku 3:2;

Pływanie

- 100 m. na znak pań
Matecka Legja 1.47.4 sek.
- 100 m klasyczny Panów
- 1) Chomja Legja 1.27.6 s.k.
 - 2) Kosowski " 1.36.4 "
 - 3) Gaika K.S.Z.O. 1.40.1 "
- 100 m. Dowolny Pań
Matecka Legja — 1.40.6 sek.
- 100 m. na znak Panów
- 1) Chomja Legja 1.28 sek.
 - 2) Skonko " 1.37.8 "
 - 3) Kosowski " 1.40.9 "
- 100 m. Dowolny Panów
- 1) Pawliszewski Legja 1.24 sek.
 - 2) Kierny K. S. Z. O. 1.33.6 "
 - 2) Murzyn Proch, Pionki 1.34.4 "
- Sztafeta 7×50 m. Stylem dowolnym
- 1) Legja 4.22.6 sek.
 - 2) K. S. Z. O. 4.24.2 "

Stadion Sportowy P. W. i W. F. w Opatowie.

Malkabi (Ostrowiec)—strzelec (Opatów) 2:1

W dniu 3. VI. 1934 r. na stadionie P. W. i W. F. w Opatowie odbyły się zawody piki nożnej o mistrzostwo Kl. C. Kieleckiego Podokręgu. P. Z. P. N. Zawody wzbudziły dość duże zainteresowanie wśród sympatyków tego sportu w Opatowie.

Gra była bardzo chaotyczna tak z jednej jak z drugiej strony. Porazka Strzelca jest zupełnie niezasłużoną, gdyż druga bramka została biała ręką, jednak niezauważoną przez sędziego.

Skrytka pocztowa.

p. N. M. — Sandomierz.

Za zadesianij artykuł dziękujemy. Z dalszej współpracy skorzystamy chętnie

p. W-ski S.

Ze swym „utworem poetyckim” powinien Pan był zachezać na oficjalne ogłoszenie sezonu pomidorowego i tygodnia chorób zakaźnych

Radzymi przestrzegaj zawsze proporcji między treścią i formą, jak niestrawnym stylem pisać o kamieniach żółciowych i niedojrzałych jabłkach z kwasem mlekim—wylcznie na własny użytek.

???

„Podpis” trochę kokieterijny, niestety Redakcja nie jest ciekawa nazwiska autora projektu „nowego ustroju społecznego”. Odsyłamy Pana do naszego w Opatowie „Kosika”, który wyjdzie, że komunizm w formie „brania” jest bardzo popularny i znany był przed narodzinami Pańskiego „projektu”.

p. Z. A.

Na drodze „porania się literaturą” celu owego Pani nie osiągnie. Wskazane byłoby raczej możliwość szybkie małżeństwo z jakimś bardzo energicznym przedstawicielem pici brydziej, znalazłby się stem napędzania rozsądku do głowy drogą okrężną. Miódowe miesiące zbyteczne.

Redakcja.

Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dr. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości że dn. 25 czerwca 1934 r. o godz. 10-tej rano w Iwanichach przy ul. Rynek celem uregulowania zaległych należności Urzędu Skarb. i Zarządu Gminy u p. Sobieszczanski Józefy z Prze-piórowa odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: Pianino czarne „Smit i Wag” o szcze, 500 zł. Pówoł czarny na gumac o szcze 500 zł. Tremo w debowych ramach o szcze 500 zł. Kredens o szcze 300 zł. 1 Garnitur mebl. machonijowy kryty jedwabem o szcze, 500 zł.

Zapęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-tej w Ryнку.

018 Naczelnik Urzędu Skarbowego

Już czas odnowić prenumeratę na następny kwartał.

List otwarty

do ks. E. Kapusty Komendanta Męskiego Hufca Harcerskiego i p. Pietrzyka Kierownika Szkoły powszechnej № V. w Ostrowcu-Kieleckim.

W nr. 18-a „Gazety Radomskiej” z dnia 27/27 maja b.r. organie politycznym Stronnictwa Narodowego, zamieszczono artykuł pod tytułem „Odpowiedz na wyzwanie Legionu Młodych”, podpisany przez pewne organizacje z Ostrowca.

Oswiadczenie to, o charakterze politycznym, w którym jest nawet mowa o „propagowaniu depopulacji narodu” przez Legion Młodych, podpisała również VI Drużyna Harcerska im. Henryka Dąbrowskiego w Ostrowcu, której członkami są wyłącznie uczniowie Szkoły Powszechnej № V, a komendantem Bielecki, uczeń VI klasy Gimnazjum Państwowego im. J. Chłreptowicza w Ostrowcu Kieleckim.

Pod oswiadczeniem tem w imieniu VI Drużyny Harcerskiej podpisał się: komendant drużyny W. Bielecki, wyżej wymieniony uczeń gimnazjum oraz niejaki St. Sobczyk.

Zwracamy się do Ks. Kapusty i p. Pietrzyka jakdo Kierowników tej szkolnej organizacji z u-przejmem zapytaniem czy widome im jest, że wy-niesione oswiadczenie podpisała VI Drużyna Harcerska, a jeśli tak, czy stoja się to za Ich wiedzą i zgodą.

Jesli uczyniono to bez Ich wiedzy i zgody, czy nie byłoby skłonić przeprowadzić dochodzenia dla wyjasnienia, kto wywaril presję na tę szkolną organizację, lub na jej komendanta, do polozenia podpisu albo kto ewentualnie umiescił samowolnie pieczęć i podpis komendanta drużyny, pod przyczoconem oswiadczeniem bez wiedzy i zgody Kierownictwa

Legion Młodych
Komenda O b w o d u
Ostrowiec-Kielecki

Poświęcenie Miejskiego Stadionu Sportowego w Ostrowcu.

W dniu 3. VI b. r. odbyło się w Ostrowcu uroczyste poświęcenie Miejskiego Stadionu Sportowego. Uroczystości zaszczepił swą obecnością p. Starosta Wodnicki Józef, Prezydent m. Ostrowca Sokół i Ks. proboszcz Wodecki. Po poświęceniu stadionu i okolicznościowych przemówieniach odbyły się zawody lekkoatletyczne, z których poszczególne wyniki osiągnięte przedstawiają się następująco:

- Bieg 100 m
- 1) Nowak W. K.S.Z.O. — 12 sek.
 - 2) Zaryczył G. K. S. " 12 "
 - 3) Krzemitski Sam Nauz. 12.4 "
- Bieg 110 m. z płotkami
- 1) Baran G. K. S.
 - 2) Sternik Sem.
 - 3) Zaryczył G. K. S.
- Bieg 400 m.
- 1) Krzemitski W. Sem. 59 sek.
 - 2) Nowak W. K.S.Z.O. 1 m.
 - 3) Ciepielewski W. szk. tech. 1 m 2 sek.

- Bieg 60 m. dla pań
- 1) Racowna H. Sokół 9.7 sek.
 - 2) Bielska W. Gim. 9.8 "
 - 3) Chlebna " 9.9 "
 - 4) Gryżówna Strzelec 9.9 "
- Bieg juniorów 60 m
- 1) Mikiewicz G. K. S. — 8 sek.
 - Kwieceń " 8.5 "
 - Rozalski " 8.6 "

- Skok w dal Pań
- 1) Gryżówna „Strzelec”
 - 2) Bielskówna " "
- Skok w dal Panów
- 1) Zychl G. K. S. 5.59 metr
 - 2) Baran " 5.55 "
 - 3) Biednicki Sem. 5.31 "
- Skok wzwyż Pań
- 1) Bielska W. Gim. 1.25 metr.

Do akt. № Km. 451/34 r.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA
w OSTROWCU-KIEL.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowcu podaje do wiadomości publicznej, iż zgodnie z art. 15 ust. 5 ustawy z dnia 28. III 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym (Dz. U. R. P. № 51, poz. 396), Ministerstwo Opieki Społecznej ustaliło jednolite zasady obliczenia składek za pracowników zatrudnionych w gospodarstwach domowych, dozorców domowych, i pomocników dozorców domowych, za ubezpieczenie chorobowe, emerytalne robotnicze i wypadkowe, łącznie z opłatami na Fundusz Pracy.

Wspomniane zasady obliczania składek obowiązują od dnia 1 maja 1934 r. i zostały ujęte w następującej tabeli:

Kategoria pracowników wlg miesięcznych zarobków w gotówce	Przebieżny zrobiek podstawowy	Wysokość składek i opłat na Fundusz Pracy		
		na ubezpieczenie	na pracodawcę	Razem
1) <u>Pracownicy fizyczni zatrudnieni w gospodarstwach domowych (pomocnicy) domowe i służące, kucharki (rze), gospodynie, pokojówki, posługaczki i sprzątaczkę przychodnie:</u>				
a) zarabiający w gotówce do zł. 20 miesięcznie	25.-	0.25	2.94	3.19
b) zarabiający w gotówce powyżej zł. 20- do zł. 30 miesięcznie	40.-	0.40	4.70	5.10
c) zarabiający w gotówce powyżej zł. 30- do zł. 40 miesięcznie	55.-	3.74	3.27	7.01
d) zarabiający w gotówce powyżej zł. 40- do zł. 50 miesięcznie	70.-	4.76	4.16	8.92
e) zarabiający w gotówce powyżej zł. 50- do zł. 60 miesięcznie	85.-	5.78	5.05	10.83
2) <u>Dozorcy domowi i pomocnicy dozorców domowych.</u>				
a) zarabiający w gotówce do zł. 20 miesięcznie	25.-	0.25	2.99	3.24
b) zarabiający w gotówce powyżej zł. 20- do zł. 30 miesięcznie	40.-	0.40	4.79	5.19
c) zarabiający w gotówce powyżej zł. 30- do zł. 40 miesięcznie	55.-	3.74	3.40	7.14
d) zarabiający w gotówce powyżej zł. 40- do zł. 50 miesięcznie	70.-	4.76	4.33	9.09
e) zarabiający w gotówce powyżej zł. 50- do zł. 60 miesięcznie	85.-	5.78	5.25	11.03

- 1) Podstawą do obliczania składek i świadczeń dla tych kategorii pracowników będzie wykazany w powyższej tabeli przeciętny zarobek podstawowy.
- 2) Części składek, przypadające na pracodawcę i na pracownika ilustruje powyższa tabela z tem, że pracownikom zarabiającym w gotówce do zł. 30. - miesięcznie, pracodawca potrąca jedynie część przypadającą na nich z tytułu opłat na Fundusz Pracy.
- 3) Przy obliczaniu składek i opłat na Fundusz Pracy za część miesiąca przyjmuje się za każdy dzień pozostawania w zatrudnieniu - 1/30 część składki miesięcznej
- 4) Za służbę domową, dozorców domowych i ich pomocników zarabiających w gotówce powyżej zł. 60. miesięcznie, składki obliczane będą procentowo od faktycznie pobieranego wynagrodzenia w gotówce z dołączeniem wartości wynagrodzenia w naturze i świadczeń osób trzecich, które ustalone zostały na zł. 30 miesięcznie.

Obliczanie składek i opłat na Fundusz Pracy za czas od 1/I do 30/IV 1934 r. dokonywane będzie według systemu detychczas stosowanego. Zasada: Rozporządzenie Min. Op. Społecznej z dn. 28 kwietnia 1934 r. № Un. 1/8-4

Ostrowiec, dnia 23 maja 1934 r.

p o. DYREKTOR:
(-) Mieczysław Bogdański.

014

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Opatowie II-go rewiru na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 27 czerwca 1934 r. od godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należących do Mieczysława Rytya majątku Jalołewy składających się z mebli, 4-ch klaczy, 2-ch par sian, karety dużej i karety mniejszej, 2 powozów, bryczki, garnituru motorowego takturu „Derling“ i 2-ch żniwiarz „Maekkoornika“ oszac. na łączną sumę 10 940 zł., które można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Opatów, dn. 7 czerwca 1934 r.
017 Komornik (-) St. Michalski.

Do akt. № Km. 469/34 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Opatowie II-go rewiru na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 10 lipca 1934 r. o godz. 10 przed północą w pierwszym terminie, ruchomości należących do firmy młyn „Widziówka“ w Ozarowie w osobach: Janika Epszajna, Moszka Borensztajna, Wofla Zaubermana, Zelmana Orensztajna, Kopla Orensztajna, Mordki Grynera, Henocha Apfelbaumy, składających z 98 słupów do przewodów elektrycznych, 2000 metrów drutu miedzianego, 500 izolatorów z hakami i 250 bezpieczników za słupach oszac. na łączną sumę 3110 zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Opatów, dn. 12 czerwca 1934 r.
016 Komornik (-) St. Michalski.

Świętoski Karol, zamieszkały w Opatowie ul. Nagorna 8, zgubił Książeczkę Wojskową wydaną przez P. K. U Ostrowiec, łaskawy znalazca zechce zwrócić do administracji pisma

Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, że dn. 26. VI 1934 r. w I-tem (31/VII 1934 r. w II-tem) o godz. 10-tej w Ozarowie przy ul. Rynek celeni uregulowania należących należności Urzędu Skarbowego w Opatowie u p. **Łoskowskiego Henryka** mł. Podlesie gm. Ozarow odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: młackarnia konna w stanie dobrym oszac. 350 zł., biurko koloru orzechowego oszac. 100 zł., stółik antyczny koloru mahoni oszac. 20 zł., 2 fotela kryte pluszem zgnilo zielonym oszac. 10 zł., 4 krzesła wysielane kryte pluszem zielonym oszac. 16 zł., kanapa wysielana kryta pluszem zielonym oszac. 25 zł., kredens pokojowy kolor ciemny rzeźbiony oszac. 100 zł., żniwiarz 1000 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 10-tej do godz. 10:30 w Ozarowie przy ul. Rynek.

015

Naczelnik Urzędu Skarbowego